Procedant nunc dealbatores potentum,<sup>76</sup> susurrent aut, si hoc parum  
est, publice praeconentur principem non esse legi subiectum, et quod ei  
595 placet, non modo in iure secundum formam aequitatis condendo, sed qua-  
litercumque, legis habere uigorem.<sup>77</sup> Regem quem legis nexibus subtra-  
hunt, si uolunt et audent, exlegem faciant, ego, non modo his renitentibus  
sed mundo reclamante, ipsos hac lege teneri confirmo.<sup>78</sup> *In quo enim,* inquit  
qui nec fallit nec fallitur, *iudicio iudicaueritis, iudicabimini.*<sup>79</sup>

600 Et certe iudicium grauissimum in his qui praesunt fiet, eo quod *men-  
sura bona conferta coagitata et supereffluens* refundetur in sinus eorum.<sup>80</sup> Nec  
tamen dispensationem legis subtraho manibus potestatum, sed perpetuam  
praeceptionem aut prohibitionem habentia libito eorum nequaquam arbit-  
ror subponenda. In his itaque dumtaxat quae mobilia sunt, dispensatio  
605 uerborum admittitur; ita tamen ut compensatione honestatis aut utilitatis  
mens legis integra conseruetur.

*Nec eleuetur,* | inquit, *cor eius in superbiam super fratres suos.* Quod pra- p. 260  
ecipue necessarium est, saepius replicat, eo quod humilitas numquam sa-  
tis uidetur commendata principibus, et difficillimum est ut gradus ho-  
610 noris tumorem non pariat in animo imprudentis. *Superbis utique resistit  
Deus et humilibus dat gratiam.*<sup>81</sup> Prouide ergo rex orat ne *ueniat ei pes su-  
perbiae, quia in eo ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt nec potue-*

---

<sup>73</sup>Cf. Augustinus, *De doctr. christ.* II, 16, 25.

<sup>74</sup>Aug., *De doctr. chr.* III, 14, 22; cf. Tob 4, 16.

<sup>75</sup>Cf. Mt 7, 12.

<sup>76</sup>[PKR]: potentium.

<sup>77</sup>Cf. Iustinianus, *Institutiones*, I, 2, 6.

<sup>78</sup>Cf. Isidorus, *Sententiae*, III, 51, Ivo Carnotensis, *Decretum*, xvi. 43.

<sup>79</sup>Cf. Mt 7, 2.

<sup>80</sup>Lc 6, 38.

<sup>81</sup>Iac 4, 6.

*drží spravedlnosti, dosáhne moudrosti, a ta mu vyjde vstříc jako ctěná matka.*

Avšak která slova má panovník zachovávat s takovou pečlivostí? Jsou to určité ta, která se v zákoně ukládají takovým způsobem, že z nich u Pána neupadne na zem ani čárka či písmeno, které by on sám nebo rukama svých poddaných nevrátil na své místo. Některá přikázání pak mají trvalou závaznost, jsou platná pro všechny národy a v žádném případě je nelze beztrestně porušit. V dobách před zákonem, za vlády zákona i za času milosti je pro všechny závazný jeden zákon: Co nechceš, aby jiní dělali tobě, nedělej jinému; a druhý: Co chceš, aby druhí dělali tobě, dělej druhému.

Ted' at' předstoupí pochlebníci mocných, at' si bručí nebo, je-li jim to málo, jen at' si veřejně hlásají, že panovník není podřízen zákonu a že cokoli se mu zlíbí, má váhu zákona, a to nejen při vydávání zákonů a uplatňování spravedlnosti, ale v každém ohledu! Nejen přes jejich odpor, ale i navzdory pokřiku celého světa tvrdím, že král, kterého zprošťují závazků k zákonu a kterého, chtějí-li a troufají-li si, at' třeba i postaví mimo zákon, je tímto zákonem vázán. *Neboť jakým soudem soudíte*, praví Pán, jenž neklame a jež nelze oklamat, *takovým budete souzeni*. Soud nad těmi, kdo vládnou, bude ovšem zvláště přísný, protože jim bude složena do klína míra dobrá, natlačená, natřesená a vrchovatá.

Neupírám rukám vladařovým správu zákona, ale také se naprosto nedomníám, že by bylo vhodné, aby byl jejich libovůli podřízen zákon, jehož příkazy i zákazy mají věčnou platnost. Proto nanejvýš v případě zákonů, které jsou pomíjivé, jsou možné ústupky od doslovného znění, musí to však vyvažovat ohled na čest či prospěšnost a nesmí tím být narušen duch zákona.

*Srdce jeho*, praví dále Písmo, *at' se pyšně nepozdvihuje nad jeho bratry*. Je zvláště záhodno, aby o tom často přemítal, neboť nelze dostatečně zdůraznit, jak je pokora pro panovníka důležitá: nerozumnému vládcovi se z velikosti jeho úřadu záhy urodí zbytnělé sebevědomí. *Bůh se však staví proti pyšným a pokorným dává milost*. Král tedy jedná prozíravě, když se modlí, aby se ho nedotkla „zpupná noha“, protože pro ni upadli ti, kdo páchají

runt stare.<sup>82</sup> Non itaque superbiat super fratres; sed, cum fratrum memine-  
rit, fraternum subiectis omnibus impendat affectum. Et quidem prudenter  
615 humilitatem cum discretione et caritate indicit principibus, quia sine istis  
omnino subsistere non potest principatus. Quisquis ergo gradum propriae  
celsitudinis amat, humilitatis culmen<sup>83</sup> in moribus diligentissime teneat.  
Nam qui ab humilitatis operibus recedit, a dignitatis suae fastigio tumo-  
ris pondere cadit. Obtinet enim perpetuo quia *qui se humiliat exaltabitur*,  
620 et uice uersa *qui se exaltat*<sup>84</sup> deprimetur.<sup>85</sup> Regem Romanorum nouissi-  
mum Tarquinius fecit esse superbia, et ei ab humilitate magis necessarios  
substituit magistratus. Denique quem superbiorum legisti regnare diutius?  
Eorum namque, qui per superbiam ceciderunt, historia copiosa est.

Nec tamen eatenus superbiam uitet, ut incidat in contemptum; quia  
625 sicut elatio, ita et abiectio declinanda est.<sup>86</sup> Vnde et in iure Romano cautum  
est ut qui ius reddit, se quidem in adeundo facilem praebeat, contempni  
tamen non patiatur; mandatis quoque adicitur, ne praesides prouinciarum  
in ulteriorem familiaritatem prouinciales admittant, eo quod ex conuer-  
satione aequali contemptio nascitur dignitatis. Veneretur ergo in publico  
630 populi maiestatem et apud se priuatae conditionis statum pariter metiatur.  
Hoc ipsum antiquis philosophorum | documentis faciendum agnosce. p. 261